
Vydavatel: Obec Mladějov, Mladějov 45, 507 45 Mladějov, IČO: 00271845
Zpracovala: Miloslava Janatková
Kontakt: 493 576 116
e. č. MK ČR E 24443
periodicita: 4x ročně

Mladějovský zpravodaj 

č. 1/2023



22. 4. 2023    Zájezd na divadelní představení
                        Drahoušku, toužím po tobě
                        Divadlo Radka Brzobohatého

Plánované kulturní akce v prvním polole� roku 2023:

                        Mladějov, hřiště TJ Sokol

                        Mladějov, hřiště TJ Sokol

                         Roveň, u bývalé školy

                        Roveň, u bývalé školy 

                        

13. 5. 2023    Okrsková hasičská soutěž

                         (v rámci fes�valu Hudba z ráje) KD Mladějov   

24. 6. 2023     Turnaj v nohejbale „Memoriál Honzy Odlera”

3. 6. 2023      Dětský den

10. 6. 2023    Mladějovská 12-hodinovka na kole

 

        
15. 7. 2023    Pivní slavnos� 

                        Mladějovská Formanka 

30. 4. 2023    Pálení čarodějnic

24. 6. 2023    Beach volejbal „Memoriál Míry Balcara” 

                         Mladějovská Formanka

                        Loveč

                        Mladějov, hřiště TJ Sokol

                         Mladějov, hřiště TJ Sokol

27. 5. 2023    Oslava založení SDH Roveň

12. 8. 2023    Pouť Panny Marie ve Střelči
                        Střeleč, u kapličky

18. 8. 2023    Václav Žmolík a Josef Dvořák

5. 8. 2023       Bernard den

Informace k platbě poplatku za komunální 

Ceník poplatku za komunální odpad:

Ceník poplatku za psa

odpad a psa

Každá osoba s trvalým pobytem ve správě obce 
Mladějov................................................ 600,-
* rekreační objekt……………......................  600,-

(*Stavba určená k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není 
hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba. Poplatek činí 600 Kč za 
nemovitost nebo byt.)

Splatnost ročního poplatku je jednorázová do 30. 4. 2023 na OÚ Mladějov.

- za jednoho psa 50 Kč

Splatnost poplatku je do konce května 2023.  
- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 80 Kč

Poplatek lze zapla�t v hotovos�, kartou na Obecním úřadě v Mladějově nebo 
převodem na účet č. 4525541/0100. 

Variabilní symbol pro poplatek za komunální odpad:
uveďte prosím sestavením 134    23,  0  0 značí poplatek za komunální odpad0 000
 1 značí poplatek za psa 

 červené 0 namísto se uvádí část obce, tedy:
1 Mladějov, 2 Roveň, 3 Hubojedy, 4 Střeleč, 5 Pařízek, 6 Loveč, 7 Kozlov, 
8 Bacov 
namísto zelených 000 uveďte číslo popisné domu poslední číslo 23 značí rok 
2023. 

Příklad variabilního symbolu za platbu komunálního 
odpadu:
č. p. 45 v obci Mladějov: 
poplatek za komunální odpad: 134   230 1 045
 



Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu

sobota 29. 4. 2023

Střeleč       8:20-8:25 u kapličky

Loveč         8:30-8:35 u Balcarových

Hubojedy  8:25-8:35 u tenisového kurtu

Mladějov   8:55-9:05 náves, u školy

Bacov         9:10-9:15 při odbočce z hlavní silnice

Roveň        9:20-9:30 náves, u bývalého obchodu

Kozlov        9:35-9:40 lávka, otočka

Přijímány budou následující nebezpečné složky k. o.:

Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek vč. olejových 

filtrů, oleje a tuky, absorpční činidla /znečištěný tex�lní 

materiál/, barvy, lepidla a pryskyřice, rozpouštědla, kyseliny,

zásady /hydroxid/, nepoužitá léčiva /léky, pes�cidy, hnojiva/, 

akumulátory, baterie, články a zářivky. 

Vše musí mít řádné označení v uzavřených obalech 

o objemu a množství odpovídajícím provozu běžné 

domácnos�.

Odpad, který nebude předán přímo občany nebo zástupcem

obce a bude na stanoviště umístěn před příjezdem mobilní 

sběrny nebo po jejím odjezdu, nebude odvezen.

Nebude přijímán elektroodpad, stavební odpad včetně eternitu, 

azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí a nebezpečných 

odpadů vznikajících při podnikatelské činnos�.



Obec Mladějov nově provozuje Poštu Partner

Nová provozní doba pošty:

Středa:       12:30 – 17:00
Čtvrtek:        7:00 – 10:00

Pondělí:     12:30 – 17:00

Pátek:        12:30 –  14:30

Úterý:           7:00 – 10:00

     Série vydařených divadel v Mladějovské Formance

Díky Mladějovské Formance jsme měli možnost zhlédnout v divadelní 
sezóně 2022 představení: Slavíci z Markvar�c; Tak nějak světáci; Hrdý 
buď, žes...; Revizor. V únoru 2023 zakončila divadelní sezónu povedená 
divadelní pohádka Liný Kuba, holé neštěs�, kterou k nám přijel zahrát 
Divadelní spolek Markvart. Nadále se můžeme těšit na podzimní 
sezónu, kdy budeme moci zhlédnout opět zajímavé divadelní hry v 
provedení ochotnických divadel. Pro vyplnění čekání na nové divadelní 
představení Obec Mladějov pořádá jarní zájezd do Divadla Radka 
Brzobohatého na hru Drahoušku, toužím po tobě a po letních 
prázdninách je plánována divadelní adaptace filmové komedie Saxana v 
pražském divadle Studio DVA.

Divadelní spolek Markvart 
pohádka Liný Kuba, holé neštěs� 

Divadlo Studio DVA
adaptace filmové komedie Saxana



Kultura v obci
Po dlouhé odmlce se povedlo opět uspořádat tradiční hasičský bál, sokolský ples 
a dětský maškarní bál na sále KD Mladějov. Všem sponzorům děkujeme za ceny 

do tomboly.

SBĚR ŽELEZA
Prosíme občany, aby sběr vyvezli před svůj 

dům.

Děkujeme, SDH Mladějov

V případě potřeby pomoci nás neváhejte 
požádat (tel. 777 965 202). 

a životní prostředí. 
Udělejte dobrou věc pro Vás, Váš sbor 

pořádá v sobotu 15. 4. 2023

Sbor dobrovolných hasičů Mladějov

od 8:00 hodin

Večerem na hasičském bále provázela kapela Galileo Band Hradec Králové, 
kterou doplnilo předtančení Anety Machačné a Petra Kulhánka.

Vydařený únorový sokolský ples

Dětský maškarní bál 



Autor textu: Stanislav Vaněk  

Kniha Umění vojenství 1600–1648 je informa�vně objevným a 
počtem stran nejrozsáhlejším svazkem edice Útrapy a hrůzy třice�leté 
války-její text doplňují kvalitní černobílé i barevné fotografie, pouze někde 
si zařádil „�skařský šotek“.  

recenze knihy
Tř i c e� letá  vá lka  ov l i v n i la  c e lkovo u 
mocenskou rovnováhu v Evropě a před 
podpisem ves�álského míru docházelo k 
bitvám na souši i na moři. Pod prapory armád 
katolické i protestantské strany umírali muži, 
kteří plnili rozkazy svých velitelů, z nichž 
generálové Albrecht z Valdštejna a Matyáš 
Gallas zanechali mj. dějinný odkaz v 
severovýchodních Čechách jako vlastníci 
rozsáhlého pozemkového majetku a s ním 
spojeného hospodářského ce lku .  O 
třice�leté válce bylo řečeno a napsáno 
mnohé, ale kniha od Mgr. Tomáše Kocha je 
poněkud odlišná. 

Umění vojenství 1600–1648 

Mgr. Tomáš Koch-Umění vojenství 1600–1648: Základy vývoje tak�k a 
formací v 1. polovině 17. stole�, edice: Útrapy a hrůzy třice�leté války-sv. 
10, ISBN: 978-80-88030-70-6, 218 str. + 16 str. barevné přílohy, 1. vyd., 
Bohumír Němec–Veduta, České Budějovice v roce 2023 (v �ráži uveden rok 
2022).    

  

V publikaci Umění vojenství 1600–1648 je celkový obraz vojenského života 
(a smr� v boji) 1. poloviny 17. stole� popsán pohledem na odlišnou strategii 
vojenských „škol“ několika zemí, bitevní tak�ku jednotlivých armád, 
celkovou organizaci vojenských těles i jednotlivých bojových formací. 
Zásluhou autorova badatelského přístupu se lze dovědět informace o 
vizuálním vnímání bitev a reáliích polních tažení i vojenského tábora, které 
se týkaly vojáků i osob zajišťujících trén. Značný prostor je věnován 
postupným změnám vojenství - v této souvislos� je zmíněna reforma 
lehkého jezdectva provedená Albrechtem z Valdštejna. Také schopnos� 
Matyáše Gallase, vrchního velitele císařské armády (po smr� generalissima 
Valdštejna), jsou objek�vně posouzeny – přezdívka Kazivoj (pro jeho 
údajnou neschopnost velet velkým bojovým formacím) tedy částečně 
pla�la, neboť Matyáš Gallas byl úspěšný zejména při obléhání strategických 
bodů – hradů, měst, pevnos�.

Hledá se kronikář/ka pro obec  Roveň

úřadě Mladějov, tel.: 724 811 696. 

Obec Mladějov hledá kronikáře/ku, který/rá bude 
vést kroniku obce Roveň. Vedení kroniky je 
finančně ohodnoceno. Kronikáři bude zaplacen 
seminář  Kronika a kronikářská praxe. Uchazeči se 
mohou hlásit osobně nebo telefonicky na Obecním 

Knižní novinky v knihovně

Hlavní autor a fotograf je Jaroslav Kocourek, Jiří 
Dufek dodal řezy automobilů a letadel, Jaroslav 
Staněk nákresy budov, Jiří Bartoš Sturz je 
odpovědný za historické korektury a texty k 
hradům a zámkům, Jan Gross a Marek Podhorský 
vytvořili texty k městům.

Kniha je o naší nejstarší chráněné krajinné oblas�. 
Můžete si přečíst například o městech, hradech, 
zříceninách, přírodě ale třeba i o lidových 
řemeslech a drahých kamenech. Podílí se na ní 
stejný tým jako u knih Boleslav – Mladá a krásná  a 
Mladoboleslavsko.

Český ráj a jeho tajemství
Nová kniha Lucie Seifertové navazuje na úspěšnou 
řadu prostorových leporel o české historii a 
pověstech. Tentokrát nás zavede do jednoho z 
nejkrásnějších zákou� naší republiky – do Českého 
ráje. Mezi zvětralými skalami tam rejdí čer�, v 
opuštěných hradech sídlí loupežníci 
a na pořádek dohlíží skřítek Pelíšek.

Místní knihovna Mladějov

Výpůjční doba každé pondělí od 15:00 do 17:00

Český ráj - Ráj na Zemi



A ještě doplním, že tato zima je klimatology označována také za zimu stole�, měla 
62 ledových dnů. Po teplém prosinci 1928 uhodily na přelomu roku tuhé mrazy, celé 
Československo pokryla vysoká vrstva sněhu a „sibiřská“ zima trvala až do března 
1929. Absolutně nejnižší teplotu vzduchu, a tedy oficiální československý, 
respek�ve český rekord, zaznamenali v Litvínovicích u Českých Budějovic -42,2 °C.

Z jiného soudku by mohlo třeba být, jak to vypadalo v Mladějově před sto lety, co se 
týče počtu obyvatel. V současné době se souhrn počtu obyvatel za jednotlivé obce 
uvádí vždy na konci roku. Kdysi tomu tak nebylo, záznamy jsou uvedeny čas od času. 
První zápis v obecní kronice je k roku 1921. A jak vypadá srovnání roku 2021 se 
zmíněným se dozvíte z tabulky:

Pařízek                57      22

kronikář Mladějova Miloš Rozum

Mladějov         330    239

Nová podoba zpravodaje přináší i nové rubriky a jednou z nich by třeba mohla být 
taková, kde bychom nahlédli do časů minulých a mohli tak srovnat, jak na tom v 
současnos� zrovna jsme, kde jsme si polepšili a kde třeba ztrácíme. Jako první se 
nabízí vděčné konverzační téma a �m bývá většinou počasí.

Letošní zima je již za námi, pamětníci určitě prohodí, že to není, co bývávalo. A určitě 
mají pravdu. Rozmary počasí však neprovázejí jenom nás, ale i naši předci museli 
čelit výkyvům, jaké bychom si dnes určitě nepřáli. Jako byla třeba zima v roce 1929. 
Tehdejší kronikář ji označil slovem krutá a nevím, jak bychom ji v dnešní době 
označili my. Posuďte. Toho roku napadlo mnoho sněhu, neuvádí se kolik, ale asi ho 
bylo opravdu hodně. Koncem ledna přišly mrazy, které dosáhly až -34 °C, největší 
mráz v obci, který byl naměřen, byl -37 °C. Mrazy přetrvávaly až do druhé poloviny 
února. Pomrzlo mnoho ptactva i zvěře. Ušetřeny nebyly ani ovocné stromy. Uvádí 
se, že tehdá pomrzlo na 2 500 stromů. Sněhy a ledy dlouho ležely, tání se opozdilo, 
jaro bylo chladné a jarní práce se zdržela až do poloviny května. Asi se mnou budete 
souhlasit, že k takovéto zimě bychom se určitě vracet nechtěli.

Ke zbývajícím částem obce nejsou data v kronice k dispozici.

obec            1921  2021

Loveč                  91      36

                      Nahlédnu� do časů minulých



V budově školy proběhly v březnu hned dvě dílničky, na téma jaro 
a Velikonoce. 

Velikonoční dílničky v budově školy

Informace: Michal Králík,  tel. 774 994 857

Beach
volejbal 
Beach
volejbal 
„Memoriál Míry Balcara”
6. ročník turnaje smíšených trojic 

 

  Přihlásit se mohou i jednotlivci, 
  složení týmů se bude losovat.

Turnaj je amatérský, určený pro všechny zájemce 
nejen z mladějovského okolí.

Všichni kamarádi a zájemci jsou srdečně zváni.

Mladějov, Loveč, č. p. 18

Startovné 150,-/osoba
Občerstvení zajištěno

Zakončení turnaje proběhne v Mladějovské Formance

24. 6. 2023, 10:00 h.

Tříkrálová sbírka 2023
Obec Mladějov děkuje všem občanům za přispění v charita�vní Tříkrálové 
sbírce 2023. Celkem u nás bylo vybráno 11 793 Kč.

Srdečně děkuje Charita Sobotka 

„Memoriál Míry Balcara”
6. ročník turnaje smíšených trojic 

 
24. 6. 2023, 10:00 h.


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8

